solute tenuisse; nam ibidem ait : « Eligat lector ex iis quam probabiliorem reputat. » Secundo respondetur cum Bellarmino, S. Doctorem ideo hanc opinionem amplexum esse, quia verbum « Petrus » sumpsit uti nomen derivatum a « petra, » ut sanctus exprimit in alio loco (serm. 13, *de verb. Dom.*), dicens : « Petrus a petra cognominatus... apostolatus principatum tenens. » Sed S. Hieronymus, qui in lingua syriaca erat valde edoctus, dicit nomen « Petri » non cognominari a « petra, » sed idem esse ac « petram, » sive « Cephas. » Et idem explicat S. Cyrillus (lib. II, cap. XII, *in Joan.*), ubi loquens de verbis illis supra relatis, « Tu es Simon, filius Jona, vocaberis Cephas, etc., » dicit : « Nec Simon fore nomen illi, sed Petrus, prædicit; vocabulo ipso commode significans, quod in eo tanquam in petra firmissima suam esset ædificaturus Ecclesiam. » Idem notavit S. Optatus Milevitanus (lib. II, *contra Parmenian.*) dicens : « Negare non potes, scire te in urbe Roma Petro primo cathedram episcopalem esse collatam, in qua sederit omnium apostolorum caput Petrus; unde et *Cephas* appellatus est, etc.»

copale à Rome, lui qui est le chef de tous les apôtres, et qui de là a pris le nom de Céphas. »

IX. On nous dit que le Christ est la première pierre, *primam petram*, et le principal fondement de l'Eglise. Qui le nie? Mais cela n'empêche pas qu'en partant de ce monde, et devenu invisible pour le monde, le Seigneur n'ait laissé Pierre à sa place, comme fondement secondaire et visible de l'Eglise. Le Sauveur est ce fondement par sa propre vertu, Pierre l'est par communication. C'est pour cela que saint Léon, s'adressant à Pierre au nom du Christ, s'exprime ainsi : « En même temps que je suis la pierre angulaire, le fondement en-dehors duquel personne ne peut en poser un autre ; toi cependant, tu es pierre aussi, parce que tu empruntes ta force de moi, et que ce qui m'appartient essentiellement, je te le communique par participation. » « Jésus-Christ est la pierre principale, dit-il encore, sur laquelle est bâtie l'Eglise ; et Pierre est la pierre secondaire, sur laquelle s'élève le reste de l'édifice. » Saint Basile a dit encore élégam-

IX. Dicunt Christum esse primam *petram*, et principale Ecclesiæ fundamentum. Quis hoc negat? sed hoc non impedit quod Dominus ex hoc mundo discedens, et mundo invisibilis factus, Petrum ut fundamentum Ecclesiæ secundarium, et visibile, reliquerit. Salvator propria virtute est fundamentum Ecclesiæ ; Petrus autem per Christi communicationem. Idcirco S. Leo, Petrum alloquens nomine Christi, scribit : « Cum ego sim lapis angularis, ego fundamentum, præter quod nemo potest aliud ponere ; tamen tu quoque petra es, quia mea virtute solidaris, ut quæ mihi potestate sunt propria, sint tibi mecum participatione communia (serm. III, *de Assumpt.*) » Et alibi (epist. I) scripsit : « Christus est petra primaria, supra quam Ecclesia est ædificata ; et Petrus est secundaria petra, super quam reliqua structura consurgit. » Idemque eleganter scripsit S. Basilius : « At Petrus audierat se esse petram, laudatus a Domino ; licet enim et ipse petra esset, non tamen petra erat ut Christus. Ut Petrus petra erat, nam Christus vere est immobilis petra ; Petrus vero propter petram ; dignitatem namque suam Jesus